et cogitabam qne occurrebant et vera ac etiam utilia mihi vide-

bantur in ipsa, eadem materia, in qna plurimae quaestiones exortae

sunt, scriptis demandare
5

. . . Der Tractat beginnt:

"Lamiarum materiam, quas vulgus striges appellat, silentibus io

in istis natalitiis festis iudiciorum strepitibus, tractaturus, assumo,

quod scribitur Matt. 4 capit.: Assumpsit eum diabolus in sanctam
civitatem et statuit eum supra pinnaculum templi, etinfra: Assumpsit
eum diabolus in montem excelsum valde. Ex hoc arguunt multi

et asserunt, midieres istas ad ludum daemonis et per ipsum dae- is

monem deferri posse . . ., immo, stante hac possibilitate et se-

cundum eos concedenda, inferunt credendum esse, fore eas ad

„quae dicebant, quod in quodam lusu nocturno cum daemonibus viderant ipsam
„mulierem ludentem ac ducentem clioreas. Ipsa vero negaverat omnia et fate-

„batur, se esse catholicam. Fuit dictum, quod iudex saecularis non deberet
„exequi inquisitoris sentenciam ex defectu iurisdictionis, quod in illo processu
„inquisitor non poterat cognoscere; nam quoad pocula amatoria darum, illud

„delictum non esse haereticum nec eius cognitionem ad inquisitorem spectare
„(Panorm. in c. 1 de sortileg. per c. Accusatus de haere. in 6); neque enim
„est credendum, quod etiam ipsa vere fuisset in lusu, nam quamvis credatur
„sociis criminis in tali delicto, attamen illud non est trahendum ad ea, quae
„vere non videntur, sed per illusionem daemonum (c. Episcopi 26 qu. 5), prae-
„sertim cum istae participes criminis essent. mulieres, quae regulariter non ad-
„rnittuntnr in causa sanguinis (c. 3 de testim.).“ Haec Alciatus.

5 Oranus
giebt sich Mühe, diese Ausführungen des Alciatus zu widerlegen, fügt
aber hinzu: 'Demiror, Gallos doctissimos errationem Alciati insecutos’ und
erwähnt als französische Gelehrte

,
die sich im Laufe des 16. Jlis. gegen

die Realität des Hexenwesens äusserten, Franciscus Duarenus, Petrus
Frodius, Michael Montanus, Matliaeus Cognetus

,
Franz Hotomannus.

Diese Ausführungen sind litterargeschichtlich sehr interessant.
1 Mailand, war 1515—1521 in französischem Besitz.

314 II. Aus d. Littoratur z. Geschichte d. Zauber- u. Hoxenwesens e. 1520.

ipsum ludum omnino portari vere, quoniam quod est possibile cst

admissibile.

Verum quoniam ogo contrariam sententiam favore fldei semper
existimavi benigniorem, non per-modum conclusionis, quoniam

5 prüdentiorum iudicio me subiicio, decrevi in oppositum, invocato
dei omnipotentis auxilio, nonnullas brovissimas rationes afferre.